SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
Campus Universitário Reitor João David Ferreira Lima - Trindade

CEP: 88040-900 - Florianópolis - SC

Telefone: (48) 3721-7302 - 3721-7303 – 3721-4916

E-mail: conselhos@contato.ufsc

Ofício Circular nº 24/2016/CUn

Florianópolis, 26 de agosto de 2016.

Aos(Às) Senhores(as) Conselheiros(as) do Conselho Universitário

Assunto: Convocação para a sessão ordinária do Conselho Universitário

Senhores(as) Conselheiros(as),

De ordem do Senhor Presidente, convocamos Vossas Senhorias para a sessão

ordinária do Conselho Universitário a realizar-se no próximo dia 30 de agosto, terça-feira, às

14h, na sala Professor Ayrton Roberto de Oliveira, com a seguinte ordem do dia:

1. Apreciação das atas das sessões especiais e ordinária do Conselho Universitário

realizadas em 20 de julho de 2016

2. Processo nº 23080.047177/2016-06

Requerente: Luiz Carlos Cancellier de Olivo

Assunto: Homologação da aprovação ad referendum da solicitação de afastamento do

país do Magnífico Reitor, para participar do Seminário 25 años de la Asociación de

Universidades Grupo Montevideu (AUGM): una mirada hacia el futuro, da LXX

Reunión del Consejo de Rectores da AUGM e do I Foro Abierto de Ciencias

Latinoamérica y Caribe (CILAC)

3. Processo nº 23080.020735/2010-92

Requerente: Sebastian Hernan Pinosa

Assunto: Apreciação do recurso interposto pelo discente do Curso de Pós-Graduação

em Sociologia Política, em razão da aplicação da penalidade de desligamento

Relator: Conselheiro Gregório Jean Varvakis Rados

4. Processo nº 23080.003738/2014-95

Requerente: Pró-Reitoria de Graduação (PROGRAD)

Assunto: Apreciação do resultado da avaliação técnica dos critérios de redistribuição

das bolsas de monitoria aos Centros de Ensino

Relator: Conselheiro Sebastião Roberto Soares

5. Processo nº 23080.037257/2016-45

Requerente: Fundação de Ensino e Engenharia de Santa Catarina (FEESC)

Assunto: Apreciação da solicitação da renovação do credenciamento da Fundação de

Ensino e Engenharia de Santa Catarina (FEESC), como fundação de apoio, junto à

Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC)

Relator: Conselheiro Arnoldo Debatin Neto

6. Processo nº 23080.037280/2016-30

Requerente: Fundação de Ensino e Engenharia de Santa Catarina (FEESC)

Assunto: Apreciação da solicitação da renovação do credenciamento da Fundação de

Ensino e Engenharia de Santa Catarina (FEESC), como fundação de apoio, junto ao

Instituto Federal de Santa Catarina (IFSC)

Relator: Conselheiro Arnoldo Debatin Neto

7. Processo nº 23080.050688/2016-05

Requerente: Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária (FAPEU)

Assunto: Apreciação da solicitação de indicação de nomes para compor o Conselho

Curador da Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária (FAPEU)

Relator: Conselheiro Sérgio Fernando Torres de Freitas

8. Processo nº 23080.050705/2016-04

Requerente: Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária (FAPEU)

Assunto: Apreciação da solicitação do credenciamento da Fundação da Fundação de

Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária (FAPEU), como fundação de apoio, junto

ao Instituto Federal Catarinense (IFC)

Relator: Conselheiro Sérgio Fernando Torres de Freitas

9. Processo nº 23080.024124/2015-28

Requerente: Fundação José Arthur Boiteux (FUNJAB)

Assunto: Apreciação da solicitação do Conselho Universitário quanto à diligência

exarada pelo Grupo de Apoio Técnico (GAT) do Ministério da Educação (MEC)

Relator: Conselheiro Valdir Rosa Correia

10. Processo nº 23080.039415/2016-00

Requerente: Auditoria Interna (AUDIN)

Assunto: Apreciação da proposta de Regimento Interno da Auditoria Interna (AUDIN)

da Universidade Federal de Santa Catarina

Relator: Conselheiro Wilson Erbs

11. Processo nº 23080.008112/2014-75

Requerente: Eliane Matos – Diretora de Enfermagem do Hospital Universitário

Assunto: Apreciação do recurso interposto pela requerente referente ao Processo

Administrativo Disciplinar da Servidora Luciany Aparecida Dias

Relator: Conselheiro Everton das Neves Gonçalves

12. Informes gerais.

Atenciosamente,

JULIANA CIDRACK FREIRE DO VALE

Secretária Geral dos Órgãos Deliberativos Centrais